- 1 -

令和元年１０月４日

保護者各位

南風原町立北丘小学校

校長 嶺井 靖之

(公印省略)

学校行事等における、写真・動画の撮影について（お願い）

時下、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本校の教育活動への御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、今年の運動会も大成功に終わりましたが、そこで撮影された写真や動画が SNS

上に多数アップロードされていて、困っているという連絡が学校に寄せられました。

つきましては、保護者の方が学校行事などの際に撮影されました写真や動画につきまし

ては、被写体となっている児童やその周りの方々へのご配慮の上、適正に取り扱いをして

いただきますようお願いします。また、同意なく SNS 上にアップロードした写真や動画

の削除をよろしくお願いします。

尚、本校では、教育活動の記録として、写真やビデオを撮影しています。学校だより等

へ写真を掲載する場合は、個人情報保護の観点から、保護者が写真掲載の同意をしていな

い児童が写っている写真は使わない（あるいはその部分をカットする・加工する）、撮り

方を工夫する等、細心の注意を払っております。御理解と御協力をお願いいたします。

今後、撮影した写真や動画はご家族で楽しむことに利用し、写り込みの方の同意の

ない写真や動画はホームページ・ブログ・ＳＮＳ・動画投稿サイト等、インターネッ

ト上にアップロードすることはおやめください。

写真・動画には、我が子以外の子どもの姿も写り込みます。本人の同意がないまま

SNS 上にアップロードされると、嫌悪感を感じることもあります。写真や動画が拡

散すると回収はきわめて困難となり、悪用の危険性も出てきます。御協力をよろしく

お願いします。